
FIORENTINI ILARIO VICE SINDACO Presente

Oggetto: COSTITUZIONE NUOVA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE
DATORIALE.

MARCOLINI STEFANO

Pazzocco Dennis ASSESSORE Presente

SINDACO

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Comunale Sig.ra/Sig. Aggujaro Daniela la/il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la/il Sig.ra/Sig. MARCOLINI STEFANO nella
sua qualità di SINDACO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopraindicato.

Presente

    COMUNE DI ROVERE’ VERONESE
    Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  41   Del  22-09-2022

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di settembre alle ore 17:32, nella Sala
delle adunanze, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:



OGGETTO DELLA
PROPOSTA

COSTITUZIONE NUOVA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE
DATORIALE.

PROPONENTE: STEFANO MARCOLINI

PREMESSO che l’art. 40, c. 3-bis, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dispone che la contrattazione
collettiva integrativa si svolga sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi
nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono;

PREMESSO che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il
triennio 2016-2018;

VISTO il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali;

RICHIAMATI, in particolare:
l’art. 7, comma 3, del predetto contratto, il quale testualmente recita: “I componenti della-
delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo
competente secondo i rispettivi ordinamenti”;
l’art. 8, comma 2, dell’accordo sopra richiamato, il quale prevede che: “L’ente provvede a-
costituire la delegazione datoriale di cui all’art. 7, comma 3, entro trenta giorni dalla
stipulazione del presente contratto”;

CONSIDERATO CHE:
nel rispetto della distinzione tra attività di indirizzo politico – amministrativo ed attività di-
gestione, l’ente individua, secondo le regole previste nei propri ordinamenti, i soggetti che
compongono la delegazione trattante di parte pubblica, che, come stabilito dal comma 1,
dell’art. 10 del CCNL del 1/04/1999, è composta dai dirigenti e, negli enti privi di dirigenza,
dai responsabili degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che l’articolo 7 comma 3 del CCNL 21/5/2018 prevede che “I componenti della
delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo
competente secondo i rispettivi ordinamenti”.

DATO ATTO che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere individuati
tra i dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari e che deve essere prevista la figura
del presidente, il quale ha la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti
collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista;

RITENUTO opportuno che il presidente della delegazione di parte datoriale sia individuato nella
figura del Responsabile dell’Area Contabile e Risorse Umane dott. Michelangelo Ferri il quale può
chiedere il supporto e l’ausilio, secondo le competenze richieste, dei Responsabili di Area;

Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrate;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018;

Visto lo Statuto comunale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 22-09-2022

COMUNE DI ROVERE' VERONESE



Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

SI PROPONE

di dare atto che le premesse formano parte integrante, formale e sostanziale del presente1.
provvedimento;
di costituire la nuova delegazione trattante di parte datoriale abilitata ad intraprendere le2.
relazioni sindacali, nelle persone di:

Michelangelo Ferri, Responsabile Area Contabile e Risorse Umane – Presidente;
eventuale supporto dei Responsabili di Area;

di individuare i predetti soggetti quali rappresentanti dell’Amministrazione anche in sede di3.
confronto con la delegazione di parte sindacale, secondo la disciplina prevista dall’art. 5 del
CCNL 21/05/2018;

di dare atto che:4.
 spettano al presidente le competenze in tema di convocazione, guida della trattativa e stipula-
del contratto decentrato integrativo, secondo la procedura formalmente prevista;
gli eventuali componenti della delegazione trattante di parte datoriale rappresentano-
l’Amministrazione Comunale al tavolo della contrattazione per le materie previste dal CCNL;
la delegazione trattante di parte datoriale assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti-
dalla Giunta Comunale;
la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata-
all’autorizzazione della Giunta Comunale e gli stessi entreranno in vigore il giorno successivo
a quello della sottoscrizione definitiva;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per poter procedere5.
immediatamente con l’adozione dei conseguenti atti, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.
Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 22-09-2022

COMUNE DI ROVERE' VERONESE



OGGETTO COSTITUZIONE NUOVA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE
DATORIALE.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta come sopra presentata;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U. Enti Locali), così come
sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende qui di
seguito integralmente trascritta.

Successivamente
LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i motivi dell’urgenza contenuti nella proposta sopra presentata;

Con voti unanimi favorevoli separatamente espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U. Enti Locali).

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 22-09-2022

COMUNE DI ROVERE' VERONESE



OGGETTO COSTITUZIONE NUOVA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE
DATORIALE.

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
MARCOLINI STEFANO Aggujaro Daniela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 22-09-2022

COMUNE DI ROVERE' VERONESE


